CHAPITRE II.

Un religieux défunt est délivré des peines du purgatoire par le secours de la prière et du saint sacrifice de la messe offert à son intention.

Une fois, un frère convers vint à mourir à Clairvaux. Tous les religieux s'étant réunis, selon la coutume, pour réciter les prières de la recommandation de l'âme, un vieux religieux, d'une grande piété, entendit les démons qui passaient en troupe, crier à haute voix, et dire : « Bravo, bravo ! voilà du moins une âme que nous avons entraînée de cette maudite vallée, pour partager notre sort. » La nuit suivante, le même vieillard qui avait entendu ces paroles, goûtait le repos du sommeil, lorsque le frère défunt lui apparut triste et morne, et lui dit : « Vous avez entendu hier les démons se réjouir de mes supplices, venez, et voyez à quels affreux tourments le Dieu tout-puissant m'a condamné par un sage jugement. » Il le conduisit, en effet, sur le bord d'un puits d'une grande largeur, et d'une profondeur effrayante, et lui dit : « Voilà le puits où, à chaque instant, je suis précipité par les démons avec une telle cruauté que, si je pouvais choisir, je préférerais me voir jeté cent fois par les hommes, plutôt qu'une fois par les démons. »

Le matin, pendant que le vieux religieux dont nous avons parlé racontait au saint abbé Bernard ce qu'il avait vu et entendu, bien qu'il le connût aussi lui-même par une révélation, celui-ci poussa un soupir, et dit : « Je sais bien que, sans une cause

tulum diutius exspectaretur, conventus interim versis vultibus ad Orientem stabat. Cumque pater sanctus in stallis suo inter gradum presbyterii staret, monachus quidam ante paucos dies defunctus ei visibiliter apparuit; et stans contra eum, caput quasi redarguendo movere cœpit, quem famulus Dei videns, agnovit, et quare caput contra se agitaret, quæsivit. Cui ille: « O si sciretis, quantos et quales socios habere-tis in cœlis! profecto caveretis vobis ab omni negligentia. » Quod verbum sanctus gratanter audiens, respondit: « Verene putas quod omnes qui in hoc monasterio sunt fratres, salvabuntur? Etiam, inquit, salvabuntur. Et non solum ipsi, sed et omnes qui in ordine nostro obedienter et humiliter fuerint conversati, salvabuntur. » Recordatus vero pius pater cujusdam fratris, quem pro negligentia et duritia cordis sui frequentius corripere oportebat, et ob hoc super eo multum contristabatur, subintulit dicens: « Numquid de salute fratris illius certi aliquid nostri? Respondit, nec ipsi deerit misericordia Dei. » Quo audito vir Domini vehementer gavisus est, et tanto alacrius cum fratribus suis propter verba laborum Domini custodiebat vias duras, quanto certius spem mercedis æternæ sinu suo repositam tenebat.